De moneta.

Item declarauit idem dominus noster, quod libra Turonensium paruorū, & florenus aurei de camera

mera, pro æquali valore in concernentibus literas & cameram apostolicam computari & æstimari debeant.

De moneta vide in cle. fi. de dec. & hæc regula est valde utilis mensulariis, siue banqueris, vt quando taxantur bullæ viginti florenis, intelligatur viginti libris, quia florenus auri de camera & libra paruorum Turonensium idem sunt. Et hoc in concernentibus literas & cameram apostolicam. Secus ergo quo ad alia, & ideo gloss. prag. sanctio. in §. quod si quis, ex dictis. de collatio. exponit florenum ibi, pro ducato, vt excludatur à nominationibus, qui habet ducentos ducatos in beneficiis, nam hoc est odiosum excludere aliquem ab habendo beneficium ob id est restringendum, & prodest ista regula, quo ad expressionem. Nam voluit Papa taxare florenum pro libra, vt maior valor exprimeretur: & vt ipse maiorem haberet annatam, sed consuetudo Franciæ resistit, & huic, vt arbitror, regula dedit causam expressio quorundam impetrantium ex Gallia qui in suis impetrationibus dicebant fructus non excedere viginti quatuor libras Turon. & quia ista moneta erat apud Romanos incognita, ob id voluit vt libra pro floreno auri accipiatur, quamuis libra non valeat nisi viginti solidos Turonen. & quilibet solidus valet duodecim denarios, secundum communem Franciæ æstimationem: secus de iure.

REGVLA XXVI.

De beneficiis vacaturis per promotionem ad ecclesias, vel monasteria.

Item præfatus dominus noster Papa voluit, decreuit, & ordinavit, quod quæcunque concessiones, gratiæ, & mandata etiam motu proprio, & cum derogatione huius constitutionis, quæ ab eo

pro quibusvis personis emanauerint, de prouidendo eis de quibusvis beneficiis vacaturis, per promotionem quorumcunque ad ecclesiarum & monasteriorum regimina, si huiusmodi concessiones & mandata diem promotionis promouendorum ipsorum præcesserint: Necnon quæcunque collationes, prouisiones, ac dispositiones pro tempore faciendæ de præmissis ac quibusvis aliis beneficiis ecclesiasticis, sæcularibus & regularibus quæ per promouendos, vel assumendos ad quascunque prælaturas, inter illarum vacationis & huiusmodi promotionis vel assumptionis tempora, vel simpliciter, vel ex causa permutationis, vbi cunq; resignari, vel aliàs dimitti contigerit, cum inde secutis, pro tempore sit cassæ & irritæ, nulliusq; roboris, vel momenti.

Vide quæ dixi in §. fin. de manda. Apost. in concordia. & hoc vult ista regul. quod sicut non valet collatio beneficii viuentis, ita nec collatio beneficii illius, qui ad episcopatum, abbatiam, vel ad regimen alicuius ecclesiæ promoueri vult, si ante diem promotionis fiat: faciebat enim is, qui promouebatur, ad regimina ecclesiarum, tacitas & secretas resignationes in fauorem multorum, & postea per promotionem illius nihil vacabat: ob id noluit vt valerent.

Istæ collationes factæ ante diem promotionis, tanquam factæ per multorum importunitatem, non valent. Igitur cum tantum prohibeat hic collationem ante promotionem: ergo post promotionem valent, & sic Papa videtur quodammodo reseruare suæ dispositioni beneficia illorū, qui sic promouentur. vnde putarem in

Francia, quod si iste promouendus corā ordinario resignaret beneficis ante promotio-
nē quod illa collatio valeret, cū omnes re-
gulæ sapiētes reseruatiōem sint in regno
Fraciæ sublatae, *per rub. de reseru. in concord.*

REGVLA XXVII.

*Non indicetur iuxta formam suppli-
cationem; sed literarum expe-
ditarum.*

Item cum ante confectiōē lite-
rarū gratia Apostolica sit informis,
voluit, statuit, & ordinavit, idē do-
minus noster quōd iudices in Ro-
mana curia & extra eam pro rēpo-
re, etiam si sint sanctæ Romanæ ec-
clesiæ Cardinales, causarū palatii
Apostolici auditores vel quicumq;
alii, non iuxta supplicationū signa-
tarum, super quibusvis impetra-
tionibus, vel concessionibus, nisi
indicta curia duntaxat sint cōmis-
siones iustitiam continētes per
placet, vel per sanctæ Romanæ ec-
clesiæ vicecancellarium, iuxta fa-
cultatem super hoc sibi concessam
signata: sed iuxta literarum super
eisdē impetrationibus & concess-
sionibus confectarum tenores, &
formas iudicare debeāt, decernēs
irritū, &c. & si literæ per præ occu-
pationem, vel aliās minus bene
expeditæ reperiantur, ad illorum,
quorum interest instantiam ad A-
postolicam cancellariam remitti
poterunt per eius officiales, quib.
huiusmodi tenores & formas re-
stringere conuenit, ad formas de-
bitas reducendæ.

Ista regula tres habet partes, in prima
ponitur dictū cum duabus limitationibus,

in secūda, decernit irritum, in tertia, aliqd
dictum scribit, secunda ibi decernēs, tertia
ibi, & sit literæ ipsæ. In prima parte statuit
Papa non debere iudicari secundum teno-
rē supplicationū, vel formam: sed secundā
confectiōem literarū: ratio assignatur hic,
quia gratia Apostolica, sine literarum con-
cessiōe est informis, idem dicitur in regu-
la 21. ubi dicitur.

Primus est, quando cōmissiones darētur
per placet, in curia Romana. Ergo extra eā
non sic iudicaretur: nisi & quando illæ
cōmissiones iustitiam continerent.

Secundus casus, quando darentur com-
missiones signatæ per vicecancellarium,
iuxta facultatem sibi super hoc concessam.

REGVLA XXVIII.

De producendis regulis cancellaria.

Item attendens idem dominus
noster Papa, quod super habendis
de cancellaria Apostolica regulis,
& constitutionibus inibi descri-
ptis, faciliter per eos qui in Roma-
na curia indiguerint ad ipsam cā-
cellariam recursus dirigi potest:
nec consultum foret, quod super
earundem regularum & constitu-
tionum, quasi iuxta varietatem oc-
currentium causarum & negotio-
rum, aliquotiens immutari con-
uenit, probādo tenore, vel effectū
testium plerūmq; tenacē de super
memoria nō habentis, depositio-
nibus stari deberet: voluit, statuit, &
ordinavit, quod deinceps quilibet
ex auditoribus causarum palatii
Apostolici, & alii, etiam si sanctæ
Romanæ ecclesiæ sint Cardinales,
in ipsa curia pro tempore deputa-
tis auctoritate Apostolica iudici-
bus, etiam in causis actupenden-
tibus,

tibus, super huiusmodi tenore vel effectu probando, duntaxat, stet, fidemque adhibeat schedulæ, seu scripturæ desuper à duobus de maiori parte, quod danda sit à tergo signata: & etiam duobus literarum Apostolicarum abbreviatoribus in ipsa cancellaria auscultata: & domini vicecancellarii, seu dictam cancellariam regentis manu subscripta, ut moris est, quicquid autem secus fieri contigerit nullius sit roboris, vel momenti

Per hanc regulam cognoscitur quando et edendum sit regulis producendis ex cancellaria Romana, nam forma hic apposita feruari debet, alias non creditur transcripto, vti hic.

REGULA XXIX.

De subrogandis collitigantibus.

Item dominus noster litium succidere cupiens anfractus.

Hæc regula habet tres partes, prout tria dicta ponit, secunda ibi, & nihilominus, tertia ibi, quod etiam strictissime, &c. & duæ rationes ponuntur in initio. Prima est, ut litium anfractus succendantur, qui anfractus sunt maximi, & tanti sunt, ut vix par aliquis quantumcunque diues esse possit. Crede mihi, si possis componere, nunquam litiges. Ego puto, quod Deus opt. maximus permittit lites contra aliquos magnos, ut torqueantur, nam per pestem cum fugiant, vix torqueri possunt, per bellum minus, per famem nequaquam, cum semper habeant frumenta: sed lites evitare non possunt.

Et ne noui collitigantibus aduersarii dentur, prouidere voluit: statuit, & ordinauit, quod quoties: deinceps aliquem super quouis ecclesiastico beneficio collitigantem.

Secunda est ratio huius regulæ, quæ elicitur ex c. si. vi. l. i. p. d. in 6. vbi si vnus collitigans moriebatur, non poterat beneficiu conferri, nec de eo per electione, aut alias prouideri: nisi lis finita fuisset, & de iure defuncti apparuisset. c. 1. & 2. ibid. vbi sunt hæc verba. Si hi contra quos super dignitatibus, personatibus, vel aliis ecclesiasticis beneficiis, quæ possidet, litigatur: lite pendente cedant, vel forte decedant, ne propter novos aduersarios, qui malitiose interdum petitoribus subrogantur, litigia in ecclesiarum dispendium, prorogari contingat: statuimus ut dignitates, personatus, vel beneficia huiusmodi, &c. hic non requiratur finis litium: sed impetratio collitigantis valet, si intra mensem à die cessionis, vel obitus impetrauerit: ita quod collitigans præferatur alteri cuiunque impetrati, dummodo impetrauerit intra mensem, & omnes alie impetrationes factæ non valebunt, per prædictas rationes, & loquitur de impetratione facta à Papa, & sic habes hic vnũ casum mirabile, in quo vltimus impetrans præferatur priori contra. c. si. eo tempore. & c. duabus. de rescr. & c. eum, cui de præb. ibid.

In iure, vel ad ius, si quod fors eius aduersario in dicto beneficio competierit, subrogari concesserit.

Et sic habet locum hæc regula, siue quis subrogetur ad ius, siue in iure, dummodo is, qui obiit, acceptauerit, nam si nominatus, antequam beneficium acceptet, moriatur: vel mandatarius, non poterit alius ad ius istius subrogari, quod moritur per istius obitum. Gomes. q. 6.

Ego intelligerem hanc regulam, quod si collitigans intra mensem adit, quo litigans cessit, vel decelsit, perierit in ius defuncti, vel cedentis subrogari, quod omnibus præferatur, etiam si in data priores fuerint, ne noui aduersarii collitigantibus dentur, & impetrationes aliorum nullius sint momenti, dummodo intra mensem, quod si postea, non licet glossator aliter intelligat, & potest quis lite pendente cedere. capit. per tuas. v. in fin. de simon. sic & ap.

pellatione pendente: tamen si postea pronunciat bene iudicatum, renocatur illa renunciatio tanquam attentatum. *gl. in verbo, interponi. ubi. de causis. in pragm. sanctio.*

Dummodo praefatus collitigans, in dicto beneficio intrusus non fuerit.

Fallit in duobus casibus. Primus est quando collitigans fuisse intrusus, tunc non poterit aliud ius habere quam haberetis, in cuius locum subrogatus fuerat, sed intrusus nihil iuris habebat. *c. cum iam dudum. de praeb.* Ergo nec ille impetrans in locum suum, siue in principio erat intrusus, & postea deserit: siue non. *Gomes. q. 18.*

Intrusus dicitur, qui sine auctoritate illius ad quem spectat collatio beneficii, illud propria accipit auctoritate. *ca. ad aures. de excessib. praeb. & qui nullum habet titulum. c. quia diuersitatem. de concessio. praeb. gl. in verb. meuebant. cap. bone. i. de elect. & c. nisi. de renuncia. Idem in officio. l. non aliter. C. de pala. sacra. largi. libr. 12. vel qui sine titulo ingerit se administrationi beneficii. *Panorm. in cap. cum iam dudum. de praebendis.**

Vel, qui sine canonico titulo beneficii occupat, & non intrat per ostium, ne habet canonicum ingressum. *c. relatum. de iure praeb. Bald. in c. nihil. col. 2. de elect. & qui sine titulo sedem inuadit intrusus est, & falsi crimine tenetur. *leos. §. qui se pro milite. ff. de falsis. Bald. in cap. pastoralis. col. 1. de except.**

Ex quo inferitur, quod qui per vim occupat beneficium, dicitur intrusus. *ca. cum qui. de praeb. in 6. glo. in verb. violentus. de pacifice. possess. in prag. nec valebit collatio. etiam si postea impertrauerit non facta mentione illius intrusionis. d. c. cum iam dudum. Pan. & alii in c. de concessio praeb.*